
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Servizi di assistenza e manutenzione dell'impianto di centrale telefonica ed apparecchiature 
correlate in uso presso IRPET. Dispiszione di proroga tecnica del contratto sottoscritto con T.P.M. 
S.r.l. per la durata massima di mesi 6 a decorrere dal 1/07/2020. Autorizzazione alla spesa di Euro 
2.196,00 incluso IVA (imponibile Euro 1.800,00; aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 
2020.

CIG: Z2823E4767

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 64 del 15/06/2018, con la quale si dispone l'affidamento a
T.P.M. S.r.l. del servizio di manutenzione ed assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli
apparati correlati, per la durata di 18 mesi a decorrere dal 1° luglio 2018, per l'importo contrattuale
complessivo di euro 5.400,00, oltre ad IVA nella misura di legge, alle condizioni e con le modalità
stabilite  nel  documento  “Condizioni  di  esecuzione  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione
dell'impianto di  centrale  telefonica ed  apparati  correlati  presso la  sede di  IRPET” allegato  alla
lettera di ordinativo di fornitura inviata all'affidatario in data 15 giugno 2018 (CIG Z2823E4767)

Richiamata inoltre la propria  determinazione n.  105 del  11/12/2019, con la quale  si  dispone la
proroga delle prestazioni contrattuali per la durata di 6 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2020, e
l’importo di euro 1.800,00, al netto di IVA, mediante l’esercizio della facoltà prevista in tal senso
all'articolo  3,  comma  2,  del  documento  allegato  alla  lettera  di  ordinativo  di  fornitura  sopra
richiamato

Dato atto che la predetta proroga è stata disposta in funzione della finalità di sostituire la centrale
telefonica in uso con altra nuova, stante il livello di obsolescenza tecnica e funzionale della stessa

Considerato che:
-  non è  tuttora conclusa la  procedura di  gara indetta  il  6 novembre 2018 da Consip S.p.a.  per
l'attivazione di un accordo quadro per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali
telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi (Centrali Telefoniche 8), il cui termine è indicato
al  16  settembre  2020,  come  da  comunicazione  pubblicata  sul  sito  acquistiinretepa.it,,  sezione
‘Iniziative di acquisto’, strumento ‘Accordi Quadro’;
-  in  data  15  maggio  2020  Fastweb  S.p.a.  ha  presentato  una  bozza  di  progetto  esecutivo  per



l’attivazione  su  propria  infrastruttura  di  utenze  telefoniche  ToIP (telefonia  su  IP),  con  relativa
configurazione  di  nuovi  servizi  di  fonia,  nell’ambito  della  Convenzione  ‘Telefonia  fissa  5’ di
Consip S.p.a., cui IRPET già aderisce riguardo i servizi base di telefonia fissa

Dato atto che è in corso la valutazione tecnica della bozza di progetto presentata da Fastweb S.p.a.,
anche in funzione di una eventuale comparazione con i contenuti tecnici ed economici dell’Accordo
Quadro ‘Centrali Telefoniche 8’, a seguito della conclusione della relativa procedura di gara indetta
da  Consip  S.p.a.,  al  fine  di  accedere  alla  soluzione  più  idonea  riguardo i  servizi  di  centralino
(acquisizione di apparati di proprietà, ovvero di servizi forniti da terzi)

Ritenuto  necessario,  sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  mantenere  in  uso  l'attuale
centrale  telefonica  per  il  tempo  strettamente  necessario,  e  comunque  non  superiore  a  6  mesi,
all'individuazione della soluzione tecnica più idonea ed economicamente conveniente per l'Ente, in
attesa, da un lato, dell'attivazione dell'accordo quadro di Consip S.p.a. sopra specificato e, dall’altro,
della conclusione della procedure di valutazione della proposta di Fastweb S.p.a. di fornitura di
servizi telefonici evoluti nell’ambito della Convenzione “Telefonia fissa 5” di Consip S.p.a.

Ritenuto  che,  sulla  base  delle  motivazioni  di  cui  sopra  e  al  fine  di  garantire  la  continuità  del
funzionamento dell’Ente, in conformità al principio di buon andamento dell'azione amministrativa ,
sussistano i presupposti per procedere ad una proroga tecnica del contratto in essere per la fornitura
del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza  dell'impianto  di  centrale  telefonica  e  degli  apparati
correlati, a far data dal 1/07/2020 e fino al 31/12/2020, allo scopo di garantire il continuativo e
corretto funzionamento del servizio di telefonia 

Dato  atto  che  la  più recente  giurisprudenza  in  materia  di  contrattualistica  pubblica  ammette  la
possibilità  di  attivare  la  c.d.  “proroga  tecnica”  dei  contratti  in  atto,  finalizzata  e  strettamente
connessa alla conclusione di una  procedura di gara relativa ad un nuovo affidamento dei servizi
oggetto del contratto in scadenza

Considerato che il 15/06/2020, con prot. n. 1042/2020, è stata inviata a T.P.M. S.r.l. richiesta di
disponibilità  alla  proroga  del  vigente  contratto  di  manutenzione  ed  assistenza  della  centrale
telefonica, per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 1° luglio 2020, agli stessi patti e condizioni che
regolano il rapporto contrattuale in essere

Preso atto che il 15/06/2020 è stata acquisita, con n. 1045/2020 di protocollo di IRPET, lettera di
T.P.M. S.r.l. con la quale la medesima si rende disponibile alla proroga del rapporto contrattuale in
essere con le modalità sopra indicate

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) valido fino al 14/10/2020, che attesta la
regolarità della posizione di T.P.M. S.r.l. riguardo INPS ed INAIL

Preso atto che, in base a quanto stabilito da ANAC in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari,
non è prevista l’assunzione di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione  dello  svolgimento  dei  servizi  in  capo  al  precedente  affidatario  nelle  more
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario e
pertanto il CIG della proroga tecnica resta invariato

Considerato che la spesa derivante dal provvedimento di proroga, nei contenuti sopra specificati, è
pari ad euro 2.196,00, corrispondente ad un corrispettivo dei servizi resi nel periodo di proroga pari
ad Euro 1.800,00 e di IVA per Euro 396,00, con applicazione dell'aliquota del 22%, e che la predetta



spesa è di competenza dell'esercizio 2020

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14/01/2020,  nelle  risultanze  di  cui  alla  III^  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 20 del 21/05/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2020

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  prorogare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente
riportate, per la durata massima di 6 mesi a decorrere dal 1° luglio 2020, il servizio di manutenzione
e assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli apparati correlati affidato a T.P.M. S.r.l.,, alle
condizioni  e  con le  modalità  stabilite  nel  documento “Condizioni  di  esecuzione del  servizio di
assistenza e manutenzione dell'impianto di centrale telefonica ed apparati correlati presso la sede di
IRPET”, allegato alla lettera di ordinativo di fornitura inviata all'affidatario in data 15 giugno 2018,
per un corrispettivo di Euro 1.800,00, oltre ad IVA nella misura di legge;

2.  di  dare  atto  che,  qualora  nel  periodo  di  proroga  tecnica  si  realizzassero  le  condizioni  di
affidamento, mediante adesione a Contratto Quadro o a Convenzione di Consip S.p.a., di fornitura o
di servizio aventi ad oggetto la gestione del centralino telefonico, il contratto in essere con T.P.M.
S.r.l., prorogato con il presente provvedimento, si intenderà risolto anticipatamente,  in conformità
con  quanto  stabilito  dalla  normativa  in  materia  di  convenzioni  e  contratti  stipulati  da  soggetti
aggregatori e da centrali di committenza, avendo la Società contraente il solo diritto al pagamento
delle prestazioni eseguite, purché correttamente effettuate, secondo il corrispettivo contrattuale;

3. di autorizzare la spesa di euro 2.196,00 (imponibile euro 1.800,00, aliquota IVA 22%), derivante
dal presente affidamento, di competenza dell'esercizio 2020.


